Ileana le știa bine toate acestea, se feri însă să le des-tăinuiească.

(Din »Amicul Tinerimei« trad.

Elena Iosif.

Petrecri.

In Braşov. — Comitetul »Asociaţiunii pentru sprijinirea învăţăcelor şi a soldaţilor români meseriaşi din Braşov«, aranjează o convenire, care se va ţine la mese în 12 (25) Februarie 1911, în sala »Hotelului Central« (Nr. 1) cu următorul program:

1. Conferinţă.
2. Corul Asociaţiunii.
3. Declamaţie.
4. Solo de vioară.
5. Teatru: »Un bilet de tramvai«, comedie într-un act. Persoanele: 1. Alexandru Mandragiu, funcţionar la minister. 2. Grigore Măruntan, prietinel lui Alexandru. 3. Paulina după lui Alexandru şi 4. Kati, servitoare. După acestea dans. *Intrarea este liberă.* Inceputul la 8 oare seara. Comitetul aranjator.

NB. Această convenire se aranjează pentru membrii Asociaţiei şi familiile lor; sunt însă bineveniţi şi sprijinitorii sibiivoitorii Asociaţiunii, cari vor veni ca invitaţi ai acestor membri.

— Corul Bisericii Sfintei Treimi de pe Tocile-Braşov, invită la petrecerea populară, ce o aranjează Duminecă în 13 (26) Februarie 1911 în sala cea mare a hotelului »Central« Nr. 1, în beneficiul fondului Corului bisericesc.

Program: 7 puncte cor. Teatru. a) »Nunta Tărănească«, tablou naţional într-un act de V. Alexandri. b) »Tândală şi Dracul«, comedie într-un act de * * şi dans.